２０２３年度

船橋市国際交流協会 第２回 運営会議 議事録

開催日時：２０２３年１１月２４日（金） 15時 10分～17時 05分

場所：   協会サロン

出席者 ：嘉規会長、小田原副会長、田邉副会長、片桐副会長

浦和部会長、椎名部会長 （事務局）丸山、津田

【１】理事の選出について

下記の団体が退任する理事に代わり、後任の理事を推薦し、運営会議において選出した。

船橋商工会議所

   退任理事 澤井誠治氏 新任理事 宮津隆久氏

【２】地域会議構成員の変更について

（１）オンリーワン日本語学校→船橋日本語学院（学校名変更）

（２）市内日本語学校（追加）※

   ※令和４年４月まで構成員だった日本語学校の市外移転にともない、新たな日本語

学校に会議構成員の打診を行う。了承されれば令和 6 年 1 月の会議から参加し

ていただく。

→了解

【３】協会メールマガジンについて

（経緯）

令和 5年 7月 21日

協会メールマガジンにてインターナショナルフェスティバル 2023 実行委員募集のお知

らせとインターナショナルフェスティバル 2023でのフリーマーケット出店募集の２種類

のメールを配信したが、複数の登録者にメールが届かない事案が発生。

不具合の原因を確認したところ、メール配信会社の都合による仕様変更（従前と同様に

送ろうとすると送れなくなる）に基づくものであることが判明。この事象によりメールマ

ガジン登録者の約 1/3 にメールが届いていない状況を確認（特に yahoo メールや

gmailなどのフリーメール宛が多い）。

（当座の対応）

８月１日（火）発刊の協会ニュースにメールマガジン配信不備のお知らせ及び、協会ホー

ムページから配信内容を確認して欲しい旨のお知らせを同封。

（今後の対応策）

（案１）事象を解決するため上位プランへ変更、（案２）他社のメール配信サービスに乗り

換え等を検討したい。方針、プラン変更含めて事務局に一任でよろしいか。

→了解

【４】令和６年度事業計画について

（１）大学生留学派遣事業及び高校生海外研修派遣事業の再開

  ＜大学生＞

・会長から 11 月 17 日（金）期限で実施の方向性について各運営会議メンバーに打

診し異論はなかった。よって、事務局でも 12月 1日号広報ふなばしで募集を行え

るよう事務を進める。

→了解

・12月 1日（金）募集開始、1月 22日（月）締切り、2月 4日（日）役員面接。

役員面接は、会長、副会長（1 名）、交流・相互理解部会長、ネイティブスピーカーの

4名で対応。

→了解

 ・派遣者には、１人あたり 15万円を留学奨励金として支給予定。

→了解

＜高校生＞

・参加者負担は、円安、物価高騰等による大幅な負担（現時点で 53 万から 63 万）

増が想定される。

（経緯）

・令和元年度の行財政改革推進プランにより、青少年課所管事業を協会事業に引き

継ぎ。予算の一部 44万円を協会交付金に付け替え。

・市から高校生の派遣者数を２名増員してほしいとの条件を提案し、当時の運営会

議で協議した後、令和２年度の協会事業計画案及び予算案に計上し、総会で承認

を得た。その後、新型コロナの影響により、事業実施には至らず。

・事業再開にあたり、市の共催事業となるので市の安全配慮義務について確認した

ところ、未成年の子供たちの安全確保の観点から全行程において随行者を同行さ

せるよう指摘。

・随行者の経費は、参加者負担となる可能性あり。

（募集案）

・日程：令和６年７月２２日（月）～２９日（月）  ６泊８日（前回より１泊減）

 ※参加者数及び最少催行人数：１２名

→懸案はあったとしても募集は予定どおり行う。

ただし、募集要項等には、最少催行人数を必ず明記する。

（意見等）

・費用が 60万円程度で参加者が集まるか危惧。

・アメリカ・ヘイワード市に関わらず、中国・西安市への派遣を選択に入れたらどうか。

・円安の状況が続くなら、ヘイワード市から高校生を受入れて、日本の高校生宅に

ホームステイをして交流を図ったらどうか。

（２）インターナショナルフェスティバル

 ・例年、ふなばしアンデルセン公園で 10 月第 4 日曜日の市民無料開放日に併せて

実施しているが、来年は、市代表団が西安市へ訪問する時期と重なる可能性がある。

 ・来年は、船橋港親水公園で行われている各イベントを参考に、大規模な市民参加型

のイベントを考えておりインターナショナルフェスティバルの一環でオーデンセ市と

西安市の周年事業を実施したい（船橋港親水公園は、ららぽーとに隣接するため利

便性に優れており集客も見込める）。

 →了解

（３）オーデンセ市 35周年、西安市 30周年記念事業

 ・協会として、どのような記念事業を行うか。

→協会として独自に記念事業を行うのではなく、来年度予定されている周年事業実

行委員会の枠組みを通じて幅広い団体等と協力しながら事業を盛り上げていく。

・10 年前は、両市に市民団を派遣していたが、円安・物価高騰の影響により派遣を

見合わせざるを得ない状況になる可能性がある。

→了解

（意見等）

・参加者が少なかったとしても市民団を派遣する意義はあるのではないか。

（４）船橋市姉妹・友好都市周年事業実行委員会 委員の就任

 ・協会から、会長、副会長に実行委員会に参加していただきたい。

 →了解

【５】令和６年度協会役員の改選について

 （１）新年度理事の体制

 （２）新年度会長・副会長・部会長・事務局長

  →新年度も全員留任の方向で今後調整を行う。

（3）船橋東ライオンズクラブ解散にともなう新理事の検討

・2023 年 6 月付け解散の連絡があった。市内 3 番目のクラブとして長年協会を支え

ていただいた。

・協会規約第 6 条第３号では、理事 50 名以内との規程があるが、新たな団体に理事を

依頼するか。

→令和 6年 1月を目途に推薦する団体があれば事務局に連絡の上、運営会議で判断す

る。

【６】令和６年度総会までのスケジュールについて（案）

 （１）運営会議 2月 6日（火） 協会サロン

 （２）運営会議 3月 5日（火） 協会サロン ※開催しない可能性あり

（３）運営会議 4月 9日（火） 協会サロン

（４）監査    4月 11日（木）～12日（金） ※要監事調整

（5）理事会   ４月 18日（木）         ※要監事調整

（6）総会    ５月 16日（木）          ※要監事調整

→上記日程で了解。今後、監事（2名）と調整の上、会場確保を行う。

【７】外国人支援部会の報告と今後の方向性について

 （１）外国語講座の趣旨と今後のあり方

 ・講座は人気を博しており、リピーターが多い。一方で、新規申込者との習熟レベルが

合わないことや継続申込者が多く新規申込者が申込できないことが課題。現時点で

講座を増やすことは難しいので、継続の方たちの自主運営でサークルを作るのはどう

か。

 →了解。協会会員を条件にサロンの無料利用を認める。講師への報償費については、

協会は関与しない。

 （２）日本語教室 I-Office（東部公民館代替施設）の来年度継続について

 ・来年度施設使用料の値上げも予定されており、日本語教室及び子ども日本語教室合

わせて総額 40万円前後の支出見込み。

・外国人住民の学習機会を継続するため引き続き代替施設を利用したい。

→了解

 （３）外国人相談窓口の今後のあり方

 ・現在、１階の外国人総合相談窓口が充実し、ボランティアが定期的にサポートを行う

頻度が少なくなってきている。

 ・一旦、外国人相談窓口の活動は終了し、語学力を生かした活動参加ができるよう、①

翻訳・通訳グループ、②付き添いボランティアなど、新たな仕組みを構築したい。

 →継続して協議する。

 （意見等）

 ・外国人相談窓口は、協会事業の中で長い歴史があり、活動を終了するには現ボラン

ティアへの丁寧な説明が不可欠。

 ・以前、同様の取組みを試みたが、有償無償の取扱い、受託内容の精度をどのように担

保するか、依頼者とボランティアの橋渡しを誰が担うかなど課題も多い。

 ・8市連絡協議会で他市の動向を研究したらどうか。

【８】その他

・今年度中に文化交流事業として工場見学などのバスハイクの実施を検討している。

 （意見等）

・以前、ＮＨＫスタジオ見学が好評だった。

・2 月 24 日（土）開催の 8 市連絡協議会で「会員募集・役員選出対策」、「多文化共生に

関する事業実績・計画」の発表資料をパワーポイントで作成する必要があるが協力いた

だけないか。

 →交流・相互理解部会長が可能な範囲で作成に協力する。

内容は、協会資料やＨＰを参考にパワーポイント５枚程度とし 12 月 15 日（金）が期

限。

【９】令和５年度今後の主な事業スケジュールについて

①災害時外国人支援サポーター養成講座 １１月２５日（土） １４：００～１７：００ 市役

所大会議室

②カリフォルニア州立大学派遣留学生募集開始 １２月１日（金）

③協会ニュース発送 １２月 26日（火）

④ようこそ・ふなばし発送 １２月 26日（火）

⑤日本語教室連絡会 １月１７日（水） １５：３０～１７：３０ 中央公民館第８集会室

⑥外国人向け防災講座 １月２１日（日） 13：3０～１5：3０ 市役所大会議室ほか

⑦地域会議 １月２２日（月） １４：００～１７：００ 市役所大会議室

⑧国際理解セミナー １月３０日（火）18：00～20：30 船橋市勤労市民センター

⑨運営会議 ２月６日（火）15：00～ 協会サロン

⑩運営会議 3月 5日（火）15：00～協会サロン

⑪高校生海外研修派遣事業募集開始 ３月～4月

⑫日本語教室連絡会 ３月１３日（水） １５：３０～１７：３０ 中央公民館第８集会室

⑬協会ニュース発送 ３月 22日（金）午後 市役所 701会議室

⑭ようこそ・ふなばし発送 ３月下旬